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Gazdasági
lélekvesztő.

A cseh követelések még 
mindig sötét felhőként, fenye
getve állnak a magyar gaz 
daság horizontján s idebenn 
is súlyos a helyzet. Egymás 
után válnak kereskedelmi és 
termelési ágak lehetetlenné az 
országban, a legkülönbözőbb 
oldalról jövő jelentések egy
hangúan azt bizonyítják, hogy 
a magyar gazdálkodás nem
csak azt a válságot éh ke 
resztül, amit a szomszéd álla
mok, hanem helyzetét az is 
súlyosbítja, hogy egyrészt 
nem szervezte meg időben a 
saját belső és külső érdek 
képviseletét, másrészt pedig 
a környező államok határo 
zottan ellenséges vám- és 
gazdasági politikát folytatnak,

Belgrádban megkötötték a 
román-szerb-cseh agrárkartelt 
amely egyelőre csak a ten
geri termelők érdekképvise
lete ugyan, de magában hordja 
további kiszélesítését is.

Emlékezzünk rá, hogy eze
ket a tárgyalásokat annak
idején félhivatalosan és nagy 
részben maga a magyar kor
mány vezette be. Akkor arról 
volt szó, hogy Jugoszlávia. 
Románia és Magyarország 
köti meg ezt a déli gaz
dasági blokkot. A tárgyalások 
Románia ellenállásán, de mint 
később kiderült, Csehország 
diplomáciai beavatkozására 
szűntek meg. Ha mindezideig 
rejtély is volt, mit akart Cseh
ország ezzel az újabb magyar- 
ellenes lépésével, most már 
nem kétséges, hogy a saját 
betársulását akarta lehetővé 
tenni és a régi korridor-po 
litika uj jelentkezésének lehet 
elkönyvelni ezt a cseh sikert.

Ezzel azután a magyar gaz 
daság válsága még jobban 
kiélesedett. A helyzet tenden 
ciózus rosszabbitása megint 
csak cseh számlára Írandó 
amit a legjobban bizonyít az, 
hogy márciustól kezdve a 
rozs és árpa bevitele is külön 
engedélyhez van kötve Cseh
országban.

Bizonyos, hogy Csehország- 
nak is megvannak a maga 
gazdasági bajai, a szándékos 
intézkedések azonban csodá
latosképpen mindig a magyar

termelő érdekeit sértik. Nem 
lehet tehát félremagyarázni 
ezt a jelenséget és meg kell 
értenünk, hogy a helyzet el
titkolásával egyáltalán nem 
változtatunk a tényeken, jobb, 
ha szembe nézünk a rideg 
és könyörtelen igazsággal : 
északi szomszédunk Magyar- 
ország gazdasági megfojtására 
törekszik.

Lehet-e ez ellen védekezni? 
különösen ma, amikor köz
gazdaságunk hajóját a béke- 
szerződés lélekvesztővé sze
relte le. Nehéz a védekezés, 
de van módja Első sorban

a déli dunai államokhoz való 
gazdasági közeledés az, ami 
ellen, ha ügyesen csináljuk, 
Csehországnak nincsen módja 
védekezni, mert a déli államok 
érdekei sokkal inkább egyez 
nek Magyarországéval, mint 
Csehországéval és egy erős 
propaganda, de főleg keres
kedelmi és vámpolitikánk ész
szerű és a való helyzettel 
számoló revíziója még ide 
jében elejét tudná venni an
nak, hogy a cseh gazdasági 
háború rajiunk győzedelmes
kedjék.

Mit tárgyal a megye?
A  tö rvén yh a tó sá gi bizottság ülése.

Zemplénvármegye törvény 
hatósági bizottsága héttőn, 
10-én délelőtt 12 órakor ren
des közgyűlést tog tartani, 
melynek talán csak egyetlen 
tárgya tarthat közérdeklő
désre számot: az első — a 
közigazgatási biróság ítélete, 

törvényhatósági kisgyülés 
rendes és póttagjainak válasz
tása ellen beadott panaszra,

Ezzel az. üggyel már ismé 
telten és részletesen foglal
koztunk. Most lesz a b e 
fejezése: ki fogjak hirdetni a 
közigazgatási biróság Ítéle
tét, mely megsemmisíti a má
sodik szavazást, melynek ered 
ménye képen a jelenlegi kis- 
gyűlés működik és be fogják 
fejezni az első választási el
járást, vagyis bejelentik az első 
szavazás eredményét a köz
gyűlésnek.

Ennek a mlndenképen ér
dekes ügynek egyik érdekes
sége az is, hogy a második, 
tehát a megsemmisített vá
lasztásból kikerült kisgyülés 
hétfőn, — a közigazgatási bi
róság Ítélete óta másodszor 
— ülést fog tartani. A köz- 
igazgatási retorm-törvény jo  
napos határidőt szab a köz- 
igazgatási bíróságnak az íté
lethozatalra, ellenben nem in
tézkedik, hogy az Ítélet — 
pedig csak ezzel válik hatá
lyossá — mennyi idő alatt 
hirdetendő ki. így történhe
tik meg azután, hogy az ítélet 
csak most, meghozatala után 
több mint két hónap múlva 
lép érvénybe.

Az alispán évnegyedes 
jelentése

ezúttal igen szürke: A sze 
mélyi ügyek után beszámol 
arról, hogy december és ja
nuár hónapokban, 55 ember 
vándorolt ki Zemplénmegyé- 
ből, valamennyi Észak- és 
Délamerikába.

Részletes kimutatást közöl 
a jelentés a múlt év folya
mán végzett útépítési és fenn
tartási munkálatokról. Az 
1929, év folyamán a megye 
területén 43770 m. utat hen
gereltek, 2380 m. utat átépí
tettek, 16746 m. bekötő út 
földmunkáját végezték el és 
átépítettek 9 régi hidat, ősz 
szesen 490 ezer pengő költ
séggel.

A gazdasági helyzetre vo 
natlrozó része a jelentésnek 
igen szomorú képet fest, de | 
ebben is van valami örven
detes a sok baj között 
sertéshizlaiás ez évben igen 
kifizetődött a gazdáknak. E 
jelentésből tudjuk meg azt 
is, hogy a Bortermelők Pince 
szövetkezete eddig 1500 hektó 
uj és 2000 hektó óbort vett 
át tagjaitól 65— 140 filléres 
árakon és előlegként eddig 
135.000 pengőt fizetett ki.

A közegészségügy érdeké
ben tett igen hasznos intéz
kedésekről számol be az alis
pán jelentése.

Megállapítást nyert, hogy 
a nyáron nagyobb mértékben 
feliépet tilusz-járvány fő oko
zói a fertőzött kutak voltak. 
Az alispán ennek következté

ben elrendelte a kutak vizé
nek megvizsgálását és a meg
felelő vizű kutaknak feltűnő 
módon való megjelölését. El
rendelte egyben azt is, hogy 
az igy kiválasztott kutak vi
zét évente legalább kétszer 
meg kell vizsgálni. — Ezen 
intézkedés folytán minden 
községben lesz 1 — 2 feltétlen 
egészséges vizű kút és igy 
remélhető, hogy a hastífusz 
terjedésének sikerülni fog gá
tat vetni.

Részletesen itmerteti a je
lentés a népjóléti miniszter 
rendeletéit, melyekkel az Er
zsébet közkórház ellátmányát 
és a szegény betegek gyógy
szerköltségeinek fedezésére 
szolgáló összeget igén lénye
gesen redukálta, ami a megye 
közegészségi helyzetére igen 
hátrányos befolyással lesz.

Igen érdekes a jelentésnek 
az uj ügyrendre vonatkozó 
része, mely közli, hogy a 
megtartott tiszti értekezlet 
megállapítása szerint 

az uj ügyrendre vonatkozó 
rendelet — egyetlen parag
rafusa kivételével — végre 

nem hajtható,
mert a megye bevált ügyvi
teli szabályzatának rendelke
zéseivel ellentétben áll s igy 
végrehajtás előtt a rendelet 
és a szabályzat összhangba 
hozandó.

*
A tárgysorozat többi jelen

tősebb pontjai a következők: 
A pénzügyminiszter leirata 

a fagykár sújtott gazdáknak 
nyújtott kedvezmények ügyé
ben.

A népjóléti miniszter ren
deleté az Erzsébet közkórház 
ellátmánya tárgyában. Ezzel 
kapcsolatos Szabolcs és Ung 
megyék átirata.

Gosztonyi István szerencsi 
főszolgabíró előléptetése.

Dr. Mizsák József főjegyző, 
Görgey Géza, Mattyasovszky 
Kálmán másodfőjegyzők sze
mélyi pótlékban való részesí
tése,

A megye háztartásának és 
a megyei alapoknak 1929. 
évi számadása.

Sátoraljaújhely megyei vá
ros 190.000 dolláros kölcsöne.

A törvényhatósági bizott
ság közgyűlése előtt 11 órakor 
a kisgyülés tartja ülését.
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H avasabb a dó t Á za tn a k  a  tö b b g ye rm e k e s  
családfenntartók.

A pénzügyminiszter rende- 
letet adott ki, hogy azoknál 
az adózóknál akiknek háztar
táshoz egynél több gyermek 
tartozik, a második és har
madikgyermek után 100— 100 
pengővel, a negyedik, ötödik 
és hatodik gyermek után 
200—200 pengővel, azonfelül 
pedig minden további gyer
mek után 300 pengővel emel
kedik az adómentes jövedelem 
Ezek szerint 2 gyermeknél az 
évi 1100, a háromnál 1200, 
négynél 1400, ötnél 1000, 
hatnál 1800, hétnél 2100, a 
8 gyermeknél évi 2400 pen

gő összjövedelem mentes a 
jövedelem adó alól. Az alkat 
mazottaknál 2 gyermeknél 
3700. háromnál 3800, négy 
nél 4000, ötnél 4200, hatnál 
4400 pengő, hétnél 4700, és 
8 gyermeknél 5000 pengő 
szolgálati illetmény és szol
gálati ellátás nem esik jőve 
delmiadó alá. Az adózók 
közös háztartásához tartozó 
gyermekek alatt a közös ház
tartásban élő, illetőleg önál
ló keresettel nem biró törvé
nyes, törvényesített, mostoha, 
vagy örökbefogadott gyerme
keket és unokákat kell érteni.

— A közigazgatási bi 
ZOttság illése. Zemplén- 
megye közigatási bizottsága e 
hó 10-én, hétfőn d. e. 10 
órakor tartja ülését.

— Halálozás. Schwar cz  
Márkusz ny. városi végrehajtó 
e hó 1-én hosszas betegség 
után meghalt. Hétfőn temet
ték el nagyszámú közönség 
részvéte mellett.

— Rendkinüli közgyű
lést ta r t  a S tefánia S zö
vetség. A Stefánia Szövet
ség f. hó 17-én d. u. 5 óra
kor a vármegyeháza nagyter
mében rendkívüli közgyűlést 
tart, melyre a tagokat tisz
telettel meghívja. Tárgy : a 
szülőotthon berendezési költ
ségeinek biztosítása. Sátor
aljaújhely, 1930 évi március 
hó 8 án. Dr. br. Waldbott 
Frigyesné s. k. elnök.

— Fodor Dezső kereske
delmi tanácsos, a miskolci 
Kereskedelmi és Iparkamara 
elnöke minden hét szerdáján 
este 6—7-ig, szombaton fél 
11-től fél 12-ig az elnöki he
lyiségben a felek rendelkezé
sére áll.

— A M ansz-estély. A
Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetségének sátoraljaújhelyi 
csoportja a farsangtól való bu- 
csuzásra gyönyörű közönsé
get gyűjtött össze hétfőn este 
a Városi Színházba, illetve 
vigadóba A szinültig megtelt 
nézőtéren ott volt a város 
társadalmának minden szá
mottevő tagja, — Waldbott 
Frigyes báróné Mária Alice 
kir. hercegnő, Széli József 
főispán és neje, Bernáth Ala
dár alispán és Orbán Kál
mán polgármesterrel a élén. 
A vidék is feltűnően nagy
számban volt képviselve. — 
A gazdag műsor keretében 
szerencsésen mutatkoztak be 
a pataki intelligencia müked 
velői és a helybeliek is igen 
sok megérdemelt tapsban ré

szesültek, Különösen nagy 
tetszéssel fogadta a közönség 
a színdarabokban szereplők 
közül dr. Matolay Lászlónét, 
Bernáthné Demjén Mártát, 
Nyomárkay Istvánt, valamint 
a magánszámokban fellépő 
Illésházy Mártát és Pauliczky 
Istvánt. — Az előadást kö
vető táncmulatságon kicsinek 
bizonyult ismét a Vigadó ét
terme, ami kedves jutalma 
volt a Mansz. csoport veze
tősége — Széli Józsefné fő
ispánná fővédnöknő, Emődy 
Lászlóné elnök, Esztel József
né alelnök, dr. Szentgyörgyi 
Zoltánná vigalmi bizottsági 
elnök és dr. Szentgyörgyi 
Zoltán főtitkár — fáradozá
sának.

— A kereskedelem  a k 
tuális kérdései címmel va- 
várnap délelőtt fél 11 órakor 
N á d o r  Jenő, az OMKE tit
kára előadást tart a Keres
kedelmi Társulat felkérésére 
a Kaszinó és Kereskedelmi 
Kör helyiségében Az előadá
son vendégeket szivesen lát 
a Társulat elnöksége.

— A ref. Leányegylet 
vallásos estje. Az újhelyi ref. 
Leányegylet e hó 9-én, va
sárnap d. u. 5 órakor a ref. 
tanácsteremben vallásos estét 
tart, melyen Kiss Ernő espe
res tart előadást. A prog 
ramon A. Lévay Adél zon
goraművésznő két zongora
száma, szavalatok és ének
számok szerepelnek.

— Zongorahangolás.
W e r t h e i m e r  Károly, Uj- 
helyben régen és előnyösen 
ismert zongorakészitő a na
pokban megérkezik. Hangol, 
tisztit, javít szakszerűen és 
lelkiismeretesen. Előjegyzése
ket lapunk kiadóhivatala fo
gad el.

— Az izr. Népkonyha 
farsangi estje. A sátoralja
újhelyi izr. Népkonyha e hó 
15-én este 9 órakor teával 
egybekötött farsang-estélyt 
rendez a Vigadóban, melyet

szépségversenyek és táncver
senyek fognak tarkítani. Az 
előjelekből Ítélve a mulatság 
igen nagysikerűnek Ígérkezik, 
mert a jótékonyságot nagy 
mérvben gyakorló egyesület 
népszerű vezetősége mindent 
elkövet ennek érdekében.

— H egyőrök felvétele. 
A Sátoralj avij helyi Egységes 
Hegyközségnél több, havi 60 
P. javadalmazással ellátott 
hegyőri állás van üresedés
ben. Az állás betöltésénél 
nyugdijas csendőrök, kiszol 
gált katonák, és szolgálatot 
teljesíteni képes hadirokkan
tak előnyben részesülnek. 
Jelentkezni a hegyközségi elöl
járóságnál (vármegyeháza II. 
udvar) lehet.

Ó e t k e
sü tőporból készíti 

sü tem é nyét
Kérje minőén füszerkereskedésben
a m ost m eg je len t 148 rece p te t ta r 
talm azd, színes k épekkel illusztrá lt

8r. Oetker féle receptkönyvet
á ra  30 fillér

—- Négy százalékra szá
n to tták  le az angol b ank 
rá tá t. A Bank of England 
6-án tartott ülésén a bank
rátát 4 és fél °/0 ról 4 °/0 ra 
szállította le. Ezt a rátacsök
kenést már a múlt hétre vár
ták, mert Londonban már 
egy héttel ezelőtt 3.13/32 
volt a magánkamatláb. A 
nemzetközi pénzpiacon ezek 
után nagyon valószínűnek 
tartják, hogy az Angol Bank 
példáját rövid időn belül 
New-york is követni fogja. 
Hasonló a helyzet Párisban 
is, ahol a magánkamatláb 
2'5°/0 és legolcsóbb a pénz 
az egész világon. Berlinben 
nem egészen világos a helyzet. 
Ott a gazdasági állapot meg
lehetősen feszült és a pénz
viszonyok nem a legjobbak. 
Berlinben még aránylag drága 
a pénz, azonban még nincs 
kizárva, hogy a Reichbank is 
megfontolás tárgyává teszi a 
rátaleszállitás dolgát. Nálunk 
is várakozó állásponton van
nak, Lényegesen nem változ
tatna a pénzpiaci helyzeten,

hogy 6 5, vagy6°/« a kamatláb, 
mert nálunk nem a pénz ára 
körül, hanem a pénztőke bi
zalmatlansága miatt vannak 
bajok. A bankok körében azt 
hiszik, hogy tárgyi nehézsége 
nem igen volna a magyar 
bankráta újabb fél százalékos 
leszállításának, amely után 
talán jobb atmoszféra kelet
kezne, amire a mai nehéz 
helyzetben az egész közgaz
dasági életnek nagy szüksége 
lenne. Könnyen megtörtén
hetik tehát, amennyiben a 
nemzetközi pénzpiacon csak
ugyan követői akadnak az 
Angol Bank példájának, hogy 
a jövő héten, vagy két hét 
múlva nálunk is olcsóbb lesz 
a hivatalos bankkamatláb fél 
"/„-kai és vissza lehet térni a 
6°/o-os standardhoz.

Lőcsei generális diák- 
találkozó. A lőcsei közép
iskolák összes volt növendé
kei 1S30. év május hó 4-én 
közös találkozóttartanakBuda- 
pesten. A volt diákok és diák
lányok közöljék nevüket, (asz- 
szonyok a leánynevet is !) a 
foglalkozás, lakcim és a láto
gatott iskola megjelölésével 
a Lőcsei Diáktalálkozó Ren- 
dezőBizottságáva! Budapest, 
Vas-u. 9— 11. III. 34.

— A vásári m arhalevél 
kezelés zavartalan ellátá
sának biztosítása. A vásári 
marhalevél kezelés zavartalan 
ellátásának biztosítása érde
kében a m. kir. belügyminisz
ter a földmivelésügyi minisz
tériumhoz intézett átiratában 
hozzájárult ahhoz, hogy a vá
sári marhalevél kezelés ellá
tásával kapcsolatban lelmerülő 
dologi kiadások — ameny- 
nyíben a marhalevél kezelő a 
befolyó dijak 50°/»-át meg 
nem haladó díjazásban része
sül, — a község pénztárát 
terheljék.

— G azdák a karte lek  
ellen. Hirt adtunk már arról, 
hogy az elmúlt év folyamán 
nagy jelentőségű gazdamoz
galom indult el a Dunántúl
ról, amely a legkiválóbb ag
rárvezetők részvételével azt 
célozta, hogy a gazdák tö
megszükségleteit közös be
szerzés utján tegyék olcsóbbá 
és evvel a termelési költsé
geket leszorítsák. A kartell- 
árak leszorítására ez a mód 
látszik célravezetőnek. Ebben 
a kérdésben kedden értekez
let volt az OMGE-ban, ahol 
megalakult az akció dunán
túli körzete. A többi ország
rész is képviseltette magát. A 
(elsőmagyarországi g a z d á k  
nevében gróf Bethlen Pál fel
sőházi tag, a tiszántúli gaz
dák részéről pedig Eszenyi 
Jenő. A megjelentek egyhangú 
hozzájárulásával és kötelező
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nyilatkozataival jött létre a 
megállapodás amely ezideig 
közel y2 millió holdat kép
visel.

— Mennyi bo rt fogyasz
tanak  Európában. Európa 
borfogyasztásáról kiadott sta
tisztika szerint Franciaország
ban évenként és tejenként 
178 liter a borfogyasztás, 
Spanyolországban 39, Olasz
országban 78, Svájcban 50, 
Magyarországon 45, Német
országban 52, Angliában pe 1 
dig 15 liter.

— Megalakul a gazda
sági tanács. Már hónapokkal 
ezelőtt szó volt arról, hogy 
a kormány egy gazdasági ta
nácsot tog felállítani. A meg
szervezendő gazdasági ta
nácsnak az volna a célja és 
rendeltetése, hogy a kormány 
számára kijelölje azokat az 
utakat, amelyeken haladva a 
magángazdaságot talpra lehet 
állítani. Ez a gazdasági tanács 
nem lenne hivatalos szerv, 
hanem a kormány alárendelt 
testületé, mely Bethlen István 
miniszterelnök utasításai és 
ellenőrzése alapján dolgoznék 
és tanácsokkal szolgálna az 
egyes minisztereknek. Ennél
fogva működése bizalmas lesz, 
arról a nyilvánosságot nem 
lógják intormálni.

BUDAPESTI e lőkelő  lapvállalat 
helyi képviselőt keres előfizetek  
gyűjtésére. G aranciaképes eg y é 
nek könnyű m unkával nagy k e 
resethez ju tha tnak . M egkönnyi te tt  
m unka. Részletes aján lato t a g a 
rancia  m egnevezésével „HELYI 
MEGBÍZOTT'* jeligóro. Budapest,
62, Postafiók 282. alá küldendők.

— Emléklapos volt tisz
tek  egyenruha viselése.
Emléklappal ellátott volt tart. 
tisztek a legutóbbi tényleges 
szolgálatuk idején részükre 
rendszeresítve volt egyenru
hát és rendfokozati jelvénye
ket — diszlöveg és szolgálati 
jelvények nélkül — vagy pedig 
a jelenlegi m. kir. honvédség 
tisztjei és hasonállásu egyénei

részére mindenkor rendszere 
sitett ruhát és rendfokozati 
jelvényeket külön engedély 
nélkül oly ünnepélyes alkal 
makkor viselhetik, midőn a 
tiszti egyenruhának, mint tár
sadalmi megkülönböztetésnek 
és kitüntetésnek illő helye van, 
pl.: az államlő születés és 
névnapján, Szent István nap
ján, hazafias és egyházi ün 
nepélyek alkalmával megtar
tott Istentiszteleteken, megfe

je lő  társadalmi állású egyének 
esküvőjén, előkelő zártkörű 
táncestélyeken, harctéri ese- 
ménj'ek megünneplése alkal
mával, hősi halottak emlék 
ünnepélyein, stb.

T a v a s z i - b ü k k ö n y
vetőmag, legelsőrendü teljesen 
zabmentes, k a p h a t ó :  
Újhelyi T iv a d a r,
földbirtokosnál, Kopócsapáti, 

Szabolcsmegye

— Elveszett zálogcédu
lák. Harbulya Györgyné szül. 
Tóth Mária saujhelyi lakos az 
15196, 15197 és 15416 sz. 
zálogjegyeket melyeket a sa 
újhelyi zálogház állitott ki, 
elvesztette. Az 15196 számú 
jegy tebr. 2-án hosszabbítva 
lett, mig 15197. számú jegy 
febr. 2 án, a 15416 számú jegy 
febr. 14 én lett kiállítva. Kö
rözését elrendelte az állam
rendőrkapitányság.

— A m kir. k e re sk e 
delemügyi m iniszter 50
százalék utazási díjkedvez
ményt engedélyezett a Nem
zeti Vadászati Védegyletnek 
Budapesten, a Mezőgazda- 
sági Múzeumban március 14 tői 
31 ig tartó vadásztrofea ki
állítás vidéki látogatói szá
mára. Budapestre március 
13-tól 30-ig, Budapestről már
cius 15-től április 1 -éig le
het kedvezményesen utazni. 
Aki ezt az utazási díjkedvez
ményt igénybevenni óhajtja,

küldjön Thuróczy Antal mú
zeumi felügyelő címére, (Buda 
pest, VI., Városliget, Mező- 
gazdasági Muzeum) 2 (kettő) 
pengőt, mely összeg ellené
ben postán egy belépőjegyet 
a kiállításra és a télárü iga
zolványt kap portómentesen.

— M indenki nyerhet. Rendkívül 
érdekes, a m aga nem ében páratlan  
országos v e rsen y t rendez a kerék 
párosok részére a gyártm án y a i kivá- 
lóságáról legelőnyösebben ism ert 
Em ergé K aucsuk R. T . H arm inc, je 
len tékeny d ija t tűz ki a tá rsaság . A 
feladat egyszerüon az, hogy felelni 
kell arra a kérdésre : mi az Em ergé 
Pneu legfőbb előnye ? A versenysza
bályok lapunk mai szám ában m eg
je len t h irdetésben o lvashatók  8 te 
kintve a nagy dijakat, m elegen 
ajánljuk a kerékpárosoknak, olvassák 
el figyelem mel a h irde tés t és minél 
többen vegyenek részt a versenyen.

— Változatlanul lanyha
a borpiac. A kínálat a ter
melők részéről állandóan nö
vekedik, az elhelyezési lehe
tőség pedig még mindig szer
felett korlátoltak. Az export 
üteme az utóbbi hetekben 
erősen visszaesett. Áll ez úgy 
ausztriai mint, csehszlovák 
vonatkozásban. Jellemző a ki
viteli helyzetre, hogy olyan 
borokra, melyek Csehország
ban jelenleg legleljebb 2 cseh- 
koronáért volnának elhelyez
hetők, 5 csehkorona vám van 
kiszabva. A termelők a gyen
gébb borokat fokonként 2 
fillér, az urasági borokat 2 5—3 
fillérrel kínálják maligand- 
fokonként.

— E pekő-, vesekő és hólyagkő- 
betegek, valam int azok, akik hugy- 
savas sók tu lszaporodásában és kösz- 
vényben szenvednek, a term észetes 
„Ferenc József" keserüviz használata 
m e lle tt á llapotuk  enyhü lését érhetik  
el Az orvosi gyakorla t szám os kiváló 
férfia m egfigyelések alapján  m egál
la p íto tta , hogy a Ferenc József viz 
biztos ős rendkívül kellem esen ható 
hashajtó  és ezért sórvbajoknál és 
p ro sta ta  be tegségeknél is a jánlják. A 
Ferenc József keserüviz gyógyszertá
rakban, drogériákban ős füszerüzle- 
tekben kapható.

— Az Ojság Galli Curci- 
szám a több mint szenzáció. 
Rengeteg vicc, móka, tréfa a 
miesz traviatáról, fellépéséről, 
bukásáról és szökéséről. Azon
kívül a Bölcs Rabi magyará
zatai, értekezés a pesti vízről, 
kritika a Vigszinház újdonsá
gáról, a budapesti Rádió 
szenzációi, külön Galli Curci- 
melléklet, színházi pletykák és 
közkrachdaság.

— A Pesti Tőzsde 32
oldalas uj száma szenzációs 
információkat közöl a fővárosi 
kötvény és hadikölcsön való- 
rizációról, a gabonapiacról, a 
kormány birtokpolitikai akció
járól. Fontos információkat 
közöl a lap a Hitelbankról, a 
Nováról, Trösztről, Angol Ma
gyar Bankról, Hermesről, a 
győri uj cukorgyárról, a Gold- 
berger gyárról stb. Nyilatkoz
nak a lapban: MatasaruJános, 
Lantos Ernő, Münnich Aladár, 
F'riedlander Emil, Steiner 
Marcel és mások. Érdekes 
bécsi, párisi, londoni tárcák, 
kitűnő riportok egészítik ki a 
lapot, melynek textil, autó, 
vas- és gépipari biztositási 
rovata is érdekes és friss.

E la d ö . 2 éves gyökeres
pótlásra kiválóan alkalmas 
R iparia-Portalis a me r i k a i
vadvessző, amig tart a kész
letből. Cím: Palya István

vincellér, Szakoly.

S o r s j e g y  Low l i h á l y n á l .
t f .

D f
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IRODALOM.
Árpádok virága

Szent Im re herceg.
Uj magyar legendáskönyv.

A Szent Im re jubileum i év a lk a l
mából Dr. Révay József hatalm as 
kötetben m egírta Szent Im re éle tra j
zát, csodáit és legendáit, beállítva 
ez t a ragyogó és csodálatos é le te t a 
m agyar kereszténység  első századá
nak viharos hátterében. J  a s o h i k 
Almos rem ek kötésében és gyönyörű 
könyvdiszeivel m egjelent kö te t a 
napokban hagy ta  el a sajtó t, m int a 
Szent Im re jubileum i óv első munu- 
m entális irodalmi em léke. A lkalm unk 
volt átolvasni a kö te tet, am ely azt 
a benyom ást kelti bennünk, hogy 
az nem csak időrendben, hanem  
értékben is valószínűleg legkiválóbb 
alkotása lesz a jubileum i szentévnek- 
Ha nem volna ilyen nagy terjedelm ű, 
(kereken 400 lap), szinte az t k íván
nék. hogy bár idegen nyelven  is 
m egjelent volna, m ert az ideözönlő 
zarándokok ezrei ebből a könyvből 
Szent Im re élete és legendái kapcsán 
a m agyar kereszténység e lterjedésé
nek, hősi küzdelmeinek és m egszi
lárdulásának egész korszakát a leg 
k itűnőbben m egism erhetnék.

A szerző áttanulm ányozta és ismeri 
az egész idevágó hatalm as irodalm at 
és ezért könyve, bár nem akar a tu 
dományos tö rténetírás műfajához 
tartozni, történelm i szem pontból is 
kifogástalan teljesítm ény. A tö r té 
nelmi tények előadásában nagyobb
részt Karácsonyi János eredm ényeire 
tám aszkodott Ism eri ugyan az ellen
kező néze tek e t is, de szövegében 
m indenütt gondosan kerüli a v ita t
kozást, hiszen egész elgondolása 
szerin t nem kézikönyvet, hanem  le
gendás könyvet ak a rt a m agyar ol
vasó kezébe adni.

Szent Im re legendája azonban oly 
szűkszavú, annyira kevés kézzelfog
ható adatot ta rta lm az m agára a 
szentre és korára vonatkozólag, hogy 
a  szerző ha érdem leges m unkát ak a rt 
végezni, nem érhette  be ennek a 
néhány' sovány ada tnak  közlésével, 
vagv kiszinezósóvel, éppen ezért sze
rencsés ö tlettel azt a m egoldást v á 
lasz to tta , hogy h á tté r  gyanánt, m eg
rajzolta a m agyar kereszténység  első 
századának küzdelmes és dicsőséges 
korszakát, Szent Gellért apostoli m ű
ködését, Szent István  országlását, a 
m agyarság  és a külföld összekötte
tése it, az idegen térítők  m agyar föl
dön v égzett lelkes m unkáját, bele
szőve a m agyar földön é lt szentek 
és vértanuk  szebbnél szebb legen 
dáinak egész sorozatát, igy  obből a 
háttérbő l élesen kiválik Szent Im re 
alak ja  és az olvasó csodálkozva veszi 
észre, hogy bárm ily szűkszavúak a 
krónikák, bárm ily kevés a kézzel
fogható adat a m agyarság  e nagy 
szentjére vonatkozólag, m égis eleven 
és m egfogható valóság S zen t Imre, 
aki pedig a köztudatban  m ár szinte 
esem énnyé finom odott és távoli Iá- 
töm énnyé halványult a késő utódok 
szem ében.

És a m agyar olvasó m egérzi az t 
is, hogy S zen t Im re nem csupán az 
egyháznak nagy szentje, hanem  egy
ú ttal eleven hatóereje  a m agyarság
nak is, am elynek tö rténelm e ta lán  
egészen máskép fordul, ha az Á rpá
dok virága nem  hervad el ifjan, 23 
éves korában.

Ez a korai halál örök gy'ásza a 
m agyarságnak és v igasz talást csak 
az a tud a t ad, hogy igy ahogy em 
léke ma is ól és örök és eleven  h a 
tóerő. am int az t a 900 éves jubileum  
világraszóló fénye m egm utatja.

Dr. L á n y i  József, tinn in i püspök 
e lő sz av a  és H u s z á r  K ároly lelkes
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A  v id é k i úri kS zö nség iga zi otthona.
Tisztaság. . Kényelem . Előzékenység.

Miodon szobában hideg-m eleg folyóvíz, központi fűtés
E gy  ágyas szobák á r a i : 5, 6. 7, 8, 9, 10 pengő 

K étágyas szobák árai : 8. 9, 10, 12. 14. 15, 16 pengő.
Szobák telefonnal ■——------ Szobák fürdőszobával.

Elsőrangú étterem! Zene! Tánc!

HARISNYA VÁSÁRLÁSNÁL ÜGYELJEN A

JELZÉSE, AKKOR BEMBERG-SELYEM !

hangú  ajánlása vezeti be a kötelet., 
am ely pazar k iá llításban  m aradandó 
és érték es  em léke lesz ennek a j u 
bileum i szen tévnek  és bizonyára 
hosszú időkre mog fogja erősíteni 
a nagy  m agyar szen t tisz te le té t a 
m agyarság  szivében.

A könyv az esztergom i főegyház- 
m egye jóváhagyásával van  ellátva.

V Á R O SI MOZI
Kedden és szerdán „A re 

pülő flotta" Egy óceánrepü- 
les izgalmas történele 14 lelv. 
Főszereplők : Rámán Novarro 
és Anita Page. Az egesz ame
rikai haditengerészet rendel 
kezésre állott ennek a filmnek.

Csütörtökön 2 sláger „F o r
tuna leánya" Szilveszteri tör
ténet 7 fej. Főszereplők : Marx 
Astor és Charles Morton 
„Szerelem  városa" Egy 
amerikai rendőr álma 7 felv. 
Főszereplők: J. Farrel, Luise 
Fazenda, Dávid Roilns.

Szombaton és vasárnap „A 
hadak útja" Dráma 9 felv. 
Főszerepben: Olga Csehova, 

‘Boris de Fasse, H. A. Schlet- 
tow.

.É P ÍT É S I ó s  te rvezési m unkák- 
imn aján la tté te lre  feltétlenül fo r
duljon építési irodámhoz. ízlés, 
csinosság, szépség  és p rak tikus  
olosd m egoldással a környék 
legszebb épü le té t fog ja kapni. 
Építési kölcsönöket szerzek. 
.É p ítte tő k  tanácsadója" cimit 
könyvem  P. ő.— u tánvéte l m el
le tt bárkinek m egküldöm . Érti 
V iktor őpitészm érnök B udapest 
Erzsébet k ö rú t 2. II. 13."

Mi kedvezmény 
v e n d é g e in k n e k !

E zen lap előfizetőinek m egelé
gedésére n y ú jto tt

2 0 %
kedvezm ényt szobaárainkból 

1 0 %
kedvezm ényt olcsó é tterm i áraink
ból (m enüt kivéve) m ódunkban 
bán  van az ÚJSÁG k iadóh ivata
lával lé te s íte tt m egállapodás alap 

já n  kibővíteni a

M. KIR . O P E R A H Á Z  
N E M Z E TI S Z ÍN H Á Z  
K A M A R A  S Z ÍN H Á Z

előadásaira szóló m érsékelt áru 
jegyekkel. T ek in te tte l a nagy k e 
resle tre, kérjük szoba és színház
jegy  rendelését kót-hároin nappal 

olőbb velünk közölni

Park szálloda Budapest
szem ben a K eleti pályaudvar 

érkezési oldalával.
(N incs kocsiköltsége)

H irdetéseket fe lvesz  
a  k iad ó h iva ta l.

53—54/30. vb. sz.

á rv e ré s i  hirDetmény.
657 pengő  — f. tőke , ennek 1930. óv 
jan . hó 8- nap já tó l já ró  12 száza
lék kam ata  ós eddig összesen 156 P, 
40 fillér perkö ltség  ere jé ig  a sá
to ra ljaú jhely i kir. já rásb íróság  Pk. 
7190/930. szám ú vógzóso fo ly tán  a 
vég reh a jtá st szenvedőnél 1930. évi 
ja n . hó 13-án b iró ilag  le(felül)fog- 
lalt és 1078 pengőre becsült ingósá
gokra az á rv eré st — azon fog la lta
tok követelése orejóig is, akik tö r
vényes zá logot n yertek  — elrendel
te tvén , annak  S áto ra ljaú jhelyben  
Rákóczi-ucca 21. szám  a la tt le
endő m eg tartásá ra  1930. évi marc. 
hó 11 n ap jának  d. e 11 ó rá já t tű 
zöm ki, am ikor a fogla lás a la tt lévő 
fűszeráru, bú torok stb. a leg többet 
ígérőnek készpénzfizetés m ellett, 
szükség  ese tén  becsáron alul is elfog
nak adatni.

A m ennyiben a követelésre időköz
ben részfizetés te lje síte tté it, a fize
te tt összeg a követelésbe be lesz 
szám ítva.

Az árverési vevő a vételáron fe
lül fizetn i kötejes a vételeli illetéket 
és forgalm i adó t is.

Sátora ljaú jhely . 1930. febr. 8.
G áli, jb irósági vhajtó .

2306/29. vb. szám.

á rv e r é s i  hirdetm ény.
1129 pengő 01 f. tőke. ennek 1929. 
óv szept, hó 6 nap játó l já ró  12 szá
zalék kam ata ős eddig összesen 134 
P. 66 f. perköltség  orejóig a sátoralja- 
újhely i kir. já rásb íróság  Pk. 10881/29. 
sz. végzése folytán a vég reha jtást 
szenvedőnél 1929. évi nov. hó 20. 
biróilag le(felül)foglalt ós 3120 p.-re 
becsült ingóságokra az árverést — 
azon fog la lta tók  követelése erejéig  
is, akik tö rvényes zálogjogot n y e r
tek  — elrendeltetvén , annak Iiuda- 
bányácskán, adós lakásán leendő 
m eg ta rtásá ra  1930. évi marc. hó 11 
nap jának  d. u. fél 4 ó rá já t  tűzöm  ki, 
am ikor a foglalás a la tt lévő lovak, 
tehenek, stb. a leg többet Ígérőnek 
készpénzfizetés m ellett, szükség ese
tén  becsáron alul is elfognak adatni.

A m ennyiben a követelésre időköz
ben részletfizetés to ljes itte te tt, a fi
ze te tt összeg a követelésbe be lesz 
szám ítva.

Az árverési vevő a vételáron felül 
köte les fizetn i a vételi ille téket és 
forgalm i adó t is.

S átoraljaújhely, 1930. febr. 8.
G áli, kir. jb irósági vhajtó .

1859/1929. víisz.

árverési hirdetmény.
A tokaji kir. járásbíróság

1929. Pk. 5560 sz. végzése 
folytán Steiner Béla képv. 
dr. Káldor Imre 129 P. 43 f. 
tőke és jár. ügyében olasz- 
liszkai lakosnál lefoglat és 
1960 P. — f.-re becsült házi 
bútorok, bolti áruk és egyéb 
ingóságokat készpénzfizetés 
meliett, szükség esetén becs
áron alul is el fogom árverezni 
Oiaszliszkán végr. szenvedett 
lakásán és üzlethelyiségében
1930. március hó 12 én d.
u. 3 órakor.

Az elsőbbségi igény az 
árverés megkezdéséig nálam 
adandó vagy jelentendő be, 
és az árverést jelentkezés 
esetén más végrehajtató javára 
is meg fogom tartani.

Tokaj, 1930. febr. 10.
Dr. Varga

kir. jb ir. végrehajtó . 

K eveset használt

pordson traktor
ós ogy 1000 m m-es Hoffer-fóle

cséplőgép
kedvező fizetési feltételekkel

eladó.
K ató  Ferenc Révleányvár

Sátoraljaújhely, 1930. márc. hó 8. 
XXXIII. évfolyam 10,-ik szám

Szerkesztésért és kiadásért felelős: 
LÁNCZI ZOLTÁN

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
Sátoraljaújhely, Kazinczy-ucca 5. 

Telefonszám 10.

Nyomatott
Landesmann Miksa és Társánál
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